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(単位:円)

科　　目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 139,984,449       127,173,446       12,811,003        

　　　　　　現金 550,617)(           505,293)(           45,324)(            

　　　　　　当座預金 26,405)(            39,100)(            △ 12,695)(         

　　　　　　普通預金 131,861,219)(       119,835,533)(       12,025,686)(        

　　　　　　郵便貯金 346,364)(           537,148)(           △ 190,784)(        

　　　　　　振替貯金 7,199,844)(         6,256,372)(         943,472)(           

　　　　　未収金 1,306,550         1,471,220         △ 164,670        

　　　　　仮払金 659,635           541,026           118,609           

　　　　　前払金 1,622,294         955,433           666,861           

　　　　　立替金 71,679            70,215            1,464             

　　　　流動資産合計 143,644,607       130,211,340       13,433,267        

　２．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産引当資産 4,388,000         4,388,000         0                 

　　　　基本財産合計 4,388,000         4,388,000         0                 

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給与引当資産 34,400,000        33,100,000        1,300,000         

　　　　　将来計画事業積立資産 14,100,000        14,100,000        0                 

　　　　　国際事業積立資産 1,360,266         1,360,150         116               

　　　　　ライトメタル部会積立資産 944,590           944,582           8                 

　　　　　50周年優秀講演賞積立資産 902,631           954,742           △ 52,111         

　　　　特定資産合計 51,707,487        50,459,474        1,248,013         

　　(3) その他固定資産

　　　　　敷金 1,672,000         2,888,000         △ 1,216,000      

　　　　その他固定資産合計 1,672,000         2,888,000         △ 1,216,000      

　　　　固定資産合計 57,767,487        57,735,474        32,013            

　　　　資産合計 201,412,094       187,946,814       13,465,280        

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　前受会費 39,327,250        39,314,000        13,250            

　　　　　前受金 13,313,200        9,083,708         4,229,492         

　　　　　仮受金 350,000           454,878           △ 104,878        

　　　　　未払金 3,367,712         4,584,456         △ 1,216,744      

　　　　　預り金 4,143,370         4,580,661         △ 437,291        

　　　　流動負債合計 60,501,532        58,017,703        2,483,829         

　２．固定負債

　　　　　退職給与引当金 33,280,500        33,181,260        99,240            

　　　　固定負債合計 33,280,500        33,181,260        99,240            

　　　　負債合計 93,782,032        91,198,963        2,583,069         

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0                 0                 0                 

　２．一般正味財産

　　　　一般正味財産合計 107,630,062       96,747,851        10,882,211        

　　　　　(うち基本財産への充当額) 4,388,000)(         4,388,000)(         0)(                 

　　　　　(うち特定資産への充当額) 18,426,987)(        17,359,474)(        1,067,513)(         

　　　　正味財産合計 107,630,062       96,747,851        10,882,211        

　　　　負債及び正味財産合計 201,412,094       187,946,814       13,465,280        

令和元年12月31日現在

貸 借 対 照 表
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当年度 前年度 増  減 備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　(1) 経常収益

特定資産運用益 2,095           1,401           694             

特定資産受取利息 2,095)(           1,401)(           694)(             

受取会費 49,894,250      49,338,500      555,750         

団体正会員受取会費 30,862,500)(      29,887,500)(      975,000)(         

個人正会員受取会費 18,237,500)(      18,706,250)(      △468,750)(       

学生会員受取会費 794,250)(         744,750)(         49,500)(          

事業収益 60,569,153      62,594,338      △2,025,185     

学術講演会事業収益 11,991,780)(      11,194,860)(      796,920)(         

学術討論会事業収益 53,500)(          27,000)(          26,500)(          

学術セミナー事業収益 6,446,000)(       6,754,200)(       △308,200)(       

会誌発行事業収益 22,631,359)(      22,605,196)(      26,163)(          

部会事業収益 14,721,850)(      17,040,650)(      △2,318,800)(     

支部事業収益 2,499,000)(       2,650,000)(       △151,000)(       

展示会事業収益 2,225,664)(       2,322,432)(       △96,768)(        

受取補助金等 70,000          70,000          0               

受取民間助成金 70,000)(          70,000)(          0)(               

受取負担金 176,221         183,930         △7,709         

共催負担金 176,221)(         183,930)(         △7,709)(         

受取寄付金 10,000          0               10,000          

受取寄付金 10,000)(          0)(               10,000)(          

雑収益 633,635         282,291         351,344         

受取利息 2,526)(           2,370)(           156)(             

印税収益 311,023)(         275,570)(         35,453)(          

雑収益 320,086)(         4,351)(           315,735)(         

　　　経常収益計 111,355,354     112,470,460     △1,115,106     

　(2) 経常費用

事業費 82,984,164][      81,618,718][      1,365,446][       

給料手当 19,184,540      18,822,424      362,116         

臨時雇賃金 2,461,746       2,435,913       25,833          

法定福利費 2,897,997       2,822,665       75,332          

会議費 1,188,485       999,892         188,593         

行事費 6,378,793       5,558,872       819,921         

渉外費 102,131         113,251         △11,120        

旅費交通費 5,034,937       4,282,765       752,172         

通信運搬費 4,095,016       4,154,531       △59,515        

消耗品費 1,042,721       1,103,346       △60,625        

新聞図書費 0               13,681          △13,681        

印刷製本費 19,059,180      19,287,020      △227,840       

光熱水料費 427,161         498,764         △71,603        

保守費 483,496         480,066         3,430           

賃貸料 4,800,313       4,558,075       242,238         

リース料 590,247         769,169         △178,922       

諸謝金 5,470,403       5,668,643       △198,240       

租税公課 1,584,850       1,756,600       △171,750       

支払手数料 301,464         245,989         55,475          

諸会費 284,813         276,891         7,922           

広告宣伝費 29,160          12,960          16,200          

支払負担金 173,380         116,353         57,027          

支払助成金 0               40,000          △40,000        

委託費 5,973,415       6,114,347       △140,932       

支払支部事務負担金 1,016,950       1,009,000       7,950           

表彰費 369,946         396,361         △26,415        

雑費 33,020          81,140          △48,120        

科        目

平成31年 1月 1日から令和元年12月31日まで

正 味 財 産 増 減 計 算 書

(単位：円)

－ 2 －



当年度 前年度 増  減 備　考科        目

管理費 17,488,979][      14,088,285][      3,400,694][       

給料手当 5,284,623       5,186,509       98,114          

臨時雇賃金 563,808         395,623         168,185         

退職給付費用 99,240          1,317,480       △1,218,240     

法定福利費 965,999         940,889         25,110          

福利厚生費 58,845          34,453          24,392          

会議費 652,014         324,981         327,033         

旅費交通費 1,196,360       1,306,422       △110,062       

通信運搬費 535,543         549,584         △14,041        

消耗什器備品費 483,084         0               483,084         

消耗品費 243,997         112,956         131,041         

印刷製本費 474,356         290,854         183,502         

光熱水料費 127,593         148,981         △21,388        

保守費 73,848          73,324          524             

賃貸料 1,425,870       1,458,619       △32,749        

リース料 90,153          117,481         △27,328        

保険料 14,920          14,920          0               

諸謝金 740,680         690,400         50,280          

租税公課 512,260         566,080         △53,820        

支払手数料 433,294         384,436         48,858          

委託費 2,504,535       111,869         2,392,666       

表彰費 111,024         62,424          48,600          

雑費 896,933         0               896,933         

　　　経常費用計 100,473,143     95,707,003      4,766,140       

　　　　当期経常増減額 10,882,211      16,763,457      △5,881,246     

２．経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　　経常外収益計 0               0               0               

　(2) 経常外費用

　　　経常外費用計 0               0               0               

　　　　当期経常外増減額 0               0               0               

　　　　当期一般正味財産増減額 10,882,211      16,763,457      △5,881,246     

　　　　一般正味財産期首残高 96,747,851      79,984,394      16,763,457      

　　　　一般正味財産期末残高 107,630,062     96,747,851      10,882,211      

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0               0               0               

　　　　指定正味財産期首残高 0               0               0               

　　　　指定正味財産期末残高 0               0               0               

Ⅲ　正味財産期末残高 107,630,062     96,747,851      10,882,211      
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(単位：円)
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 550,617    
当座預金 三菱ＵＦＪ銀行 室町支店 運転資金として 26,405     
普通預金 三菱ＵＦＪ銀行 室町支店 運転資金として 39,748,099 

三菱ＵＦＪ銀行 神田駅前支店  〃 938,519    
みずほ銀行 神田駅前支店  〃 1,437,684  
三井住友銀行 神田駅前支店  〃 80,882,349 
北洋銀行 北七条支店 〃 （北海道支部） 366,477    
岩手銀行 本宮支店 〃 （東北支部） 1,186,677  
三井住友銀行 名古屋支店 〃 （中部支部） 1,726,599  
三菱ＵＦＪ銀行 出町支店 〃 （関西支部） 2,682,169  
福岡銀行 今宿支店 〃 （九州支部） 136,282    
みずほ銀行 早稲田支店 〃 （エレクトロニクス部会） 76,587     
みずほ銀行 新宿西口支店 〃 （ＡＲＳ） 2,679,777  

郵便貯金 ゆうちょ銀行 ００八店 運転資金として 960        
ゆうちょ銀行 二一八店 〃 （トライボ部会） 345,404    

振替貯金 ゆうちょ銀行 ０一九店 運転資金として 3,342,368  
ゆうちょ銀行 ０一九店 〃 （ＡＲＳ） 3,857,476  

未収金 会誌発行事業の未収額 広告料 1,199,550  
支部事業の未収額 関西表面技術フォーラム共催負担金 107,000    

仮払金 ＪＩＳ作成事業の仮払額 委託ＪＩＳ作成費用 541,026    
国際標準化事業の仮払額 電波透過等機能表示の国際標準化費用 118,609    

前払金 印刷会社に対する前払額 第141回講演大会の印刷費 41,250     
不動産会社に対する前払額 １月分家賃 480,031    
職員に対する前払額 １月～３月分の定期代 190,830    
通常総会の前払額 開催通知、委任状の費用 230,987    
創立70周年記念事業の仮払額 国際会議、記念号、募金の費用 679,196    

立替金 職員に対する立替額 労働保険料 被保険者負担分 71,679     
143,644,607 

(固定資産)
4,388,000  

特定資産 退職給与引当金の積立資産 10,000,000 

24,400,000 

将来計画事業積立資産 将来計画事業の積立資産 14,100,000 

国際事業積立資産 国際事業の積立資産 1,360,266  

ライトメタル部会積立資産 ＬＭ部会の事業に使用 944,590    

50周年優秀講演賞積立資産 優秀講演賞等の表彰に使用 902,631    

敷金 ロードスターキャピタル(株) 本部事務局の敷金 1,672,000  

57,767,487 
201,412,094 

(流動負債)
前受会費 協会会費 39,327,250 
前受金 学術講演会事業の前受額 参加登録費と要旨集代 7,200      

会誌発行事業の前受額 購読料と海外発送料 634,000    
部会事業の前受額 部会会費 7,891,000  
通常総会の前受額 懇親会費 6,000      
創立70周年記念事業の仮受額 寄付金 4,775,000  

仮受金 ＩＳＯ/ＴＣ107総会の残金 350,000    
未払金 印刷会社に対する未払額 会誌12号の印刷費 1,226,225  

広告代理店に対する未払額 会誌12号の広告代行委託費 289,269    
国に対する未払額 消費税 895,700    
社会保険料の未払額 事業所負担分(11-12月) 923,040    
光熱水料費空調清掃費の未払額 12月分 32,958     
部会事業の未払額 雑費 520        

預り金 職員、講師からの預り額 保険料、住民税、源泉所得税 1,463,593  
国際会議準備金の預り額 ＡＲＳが主催する国際会議 2,679,777  

60,501,532 
(固定負債)

退職給与引当金 職員に対するもの 退職手当の支払いに備えたもの 33,280,500 
33,280,500 
93,782,032 

107,630,062 

普通預金
三菱ＵＦＪ銀行 神田駅前支店

その他
固定資産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計
　　負債合計
　　正味財産

注)　ＡＲＳは「アノード酸化皮膜の機能化部会」、ＬＭ部会は「ライトメタル表面技術部会」、トライボ部会は「高機能トライボ表面プロセス部会」を指す。

財 産 目 録

令和元年12月31日現在

貸借対照表科目

固定資産合計

流動資産合計

基本財産 基本財産引当資産 定期預金
三菱ＵＦＪ銀行 神田駅前支店

退職給与引当資産 定額貯金
ゆうちょ銀行 ００八店
定期預金
三菱ＵＦＪ銀行 神田駅前支店
定期預金
三菱ＵＦＪ銀行 神田駅前支店
定期預金
三菱ＵＦＪ銀行 神田駅前支店
普通預金
三菱ＵＦＪ銀行 神田駅前支店
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１．重要な会計方針

　(1)　退職給与引当金の計上基準

　　期末日現在の協会都合による要支給額を計上している。

　(2)　消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産  基本財産引当資産 4,388,000      0              0              4,388,000      

4,388,000      0              0              4,388,000      

特定資産  退職給与引当資産 33,100,000     1,300,000      0              34,400,000     

 将来計画事業積立資産 14,100,000     0              0              14,100,000     

 国際事業積立資産 1,360,150      116            0              1,360,266      

 ライトメタル部会積立資産 944,582        8              0              944,590        

 50周年優秀講演賞積立資産 954,742        8              52,119         902,631        

50,459,474     1,300,132      52,119         51,707,487     

54,847,474     1,300,132      52,119         56,095,487     

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

当期末残高
 (うち指定正味財
  産からの充当額)

 (うち一般正味財
  産からの充当額)

   (うち負債に
    対応する額)

基本財産  基本財産引当資産 4,388,000      0)(              4,388,000)(      0)(              

4,388,000      0)(              4,388,000)(      0)(              

特定資産  退職給与引当資産 34,400,000     0)(              1,119,500)(      33,280,500)(     

 将来計画事業積立資産 14,100,000     0)(              14,100,000)(     0)(              

 国際事業積立資産 1,360,266      0)(              1,360,266)(      0)(              

 ライトメタル部会積立資産 944,590        0)(              944,590)(        0)(              

 50周年優秀講演賞積立資産 902,631        0)(              902,631)(        0)(              

51,707,487     0)(              18,426,987)(     33,280,500)(     

56,095,487     0)(              22,814,987)(     33,280,500)(     合　　計

財務諸表に対する注記

科　　目

小　　計

小　　計

科　　目

小　　計

小　　計

合　　計
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